
  
Sede e Segreteria: Via di S. Bartolo a Cintoia 19/a  50142 Firenze  Tel. 055462781   Fax: 0557877380 

Succursale: Via de’Bruni, 6  50133 Firenze    Tel. 055785117   Fax 055476590 
C.M. FIRH020009    C.F. 94023690483   FIRH020009@istruzione.it 

FIRH020009@PEC.istruzione.it    www.buontalenti.edu.it info@buontalenti.edu.it 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

Prot. n. 2665/06-02 FIRENZE, 31/03/2020 
 

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO ACQUISTO URGENTE DI DISPOSITIVI 

DIGITALI PER COMODATO D’USO AGLI STUDENTI – EMERGENZA COVID19 

La presente Determinazione viene pubblicata in Albo Pretorio dell’Istituzione Scolastica ove rimarrà 
esposta dal 31/03/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Maria Francesca Cellai  

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

mailto:FIRH020009@istruzione.it
mailto:FIRH020009@PEC.istruzione.it
http://www.buontalenti.edu.it/
mailto:info@buontalenti.gov.it


  
Sede e Segreteria: Via di S. Bartolo a Cintoia 19/a  50142 Firenze  Tel. 055462781   Fax: 0557877380 

Succursale: Via de’Bruni, 6  50133 Firenze    Tel. 055785117   Fax 055476590 
C.M. FIRH020009    C.F. 94023690483   FIRH020009@istruzione.it 

FIRH020009@PEC.istruzione.it    www.buontalenti.edu.it info@buontalenti.edu.it 
 

 
DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO ACQUISTO URGENTE DI DISPOSITIVI DIGITALI 

PER COMODATO D’USO AGLI STUDENTI – EMERGENZA COVID19 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il R.D.  18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio   e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la   legge   7   agosto   1990, n. 241 “Nuove   norme   in   materia     di   procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 1 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  l’art.        36        del        Decreto        legislativo        18        aprile        2016, n.        50 
“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici” e successive mm.ii.; 

VISTO  il    Decreto    Interministeriale    28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche"; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto, con la quale è stato approvato il PTOF per il triennio 

mailto:FIRH020009@istruzione.it
mailto:FIRH020009@PEC.istruzione.it
http://www.buontalenti.edu.it/
mailto:info@buontalenti.gov.it


  
Sede e Segreteria: Via di S. Bartolo a Cintoia 19/a  50142 Firenze  Tel. 055462781   Fax: 0557877380 

Succursale: Via de’Bruni, 6  50133 Firenze    Tel. 055785117   Fax 055476590 
C.M. FIRH020009    C.F. 94023690483   FIRH020009@istruzione.it 

FIRH020009@PEC.istruzione.it    www.buontalenti.edu.it info@buontalenti.edu.it 
 

2019/2022; 

VISTO Decreto Ministeriale n. 187 del 26 marzo 2020 recante le indicazioni e le linee guida per 
la concessione in comodato d’uso di dispositivi informatici agli studenti meno abbienti in 
modo tale da poter rendere possibili le attività DaD: 

VISTO l’Allegato 1 del Decreto Ministeriale n. 187 del 26 marzo 2020 ove viene indicato il 
Riparto dei fondi di cui all'articolo 120, comma 2, del Decreto Legge 17 marzo 2020, n.18, 
in cui al nostro Istituto vengono stanziati fondi per “Risorse per dispositivi digitali e 
connettività di rete” pari a € 11.726,73; 

CONSIDERATA “l’urgenza di procedere al riparto delle risorse di cui al comma 1 del citato decreto legge 
18 del 2020, al fine di assicurare tempestivamente alle istituzioni scolastiche impegnate 
nelle azioni di apprendimento a distanza durante il periodo di emergenza epidemiologica 
da Covid-19, sulla base di indicatori effettivamente disponibili, tenendo conto, per il 
riparto, dello status socio-economico delle famiglie degli studenti” come indicato nel 
Decreto Ministeriale n. 187 del 26 marzo 2020; 

RITENUTO       pertanto, di dover utilizzare, quale criterio relativo alla distribuzione del reddito per il 
riparto delle risorse, il dato ISEE sullo status socio-economico delle famiglie di 
provenienza degli studenti; 

CONSIDERATE le richieste provenienti pervenute dalle famiglie, accompagnate da Dichiarazione 
sostitutiva di certificazione attestante il valore dell’Indicatore della situazione economica 
equivalente (ISEE) pari od inferiore a € 20.000,00; 

VISTA  la necessità di acquistare urgentemente i dispositivi informatici da cedere in 
comodato d’uso agli studenti meno abbienti in modo tale da poter rendere possibili 
le attività DaD; 

      VISTO  il finanziamento ricevuto dal MIUR a seguito del DM 187/2020 e la relativa disponibilità,  
certificata dal Direttore SGA, inscritta nella scheda  A03/08 del Programma Annuale 2020; 

ATTESO che l’importo complessivo per l’acquisto ammonta a € 8.092,43  più IVA 22%; 

VERIFICATO   che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle 
Finanze per i servizi informativi pubblici, ha attiva la convenzione “Pc Portatili e 
Tablet 3” per analoghi prodotti alle quali l’Istituto Scolastico possa aderire, ai sensi 
dell'art. 24, comma 6, della legge n. 448/2001 e sm.i.; 

VISTA la Convenzione “PC Portatili e Tablet 3 - Lotto 1”, ove si indicano tempi di consegna 

mailto:FIRH020009@istruzione.it
mailto:FIRH020009@PEC.istruzione.it
http://www.buontalenti.edu.it/
mailto:info@buontalenti.gov.it


  
Sede e Segreteria: Via di S. Bartolo a Cintoia 19/a  50142 Firenze  Tel. 055462781   Fax: 0557877380 

Succursale: Via de’Bruni, 6  50133 Firenze    Tel. 055785117   Fax 055476590 
C.M. FIRH020009    C.F. 94023690483   FIRH020009@istruzione.it 

FIRH020009@PEC.istruzione.it    www.buontalenti.edu.it info@buontalenti.edu.it 
 

fino a 30 gg. Solari; 

CONSIDERATO inoltre che i tempi di consegna, nella situazione attuale, sono soggetti a 
considerevoli  ritardi; 

RITENUTO     che i tempi indicati nella Convenzione “PC Portatili e Tablet 3 - Lotto 1” sono 
assolutamente non congrui per la situazione emergenziale attuale; 

VISTI il Capitolato Tecnico della convenzione “Pc Portatili e Tablet 3 – Lotto 1”, ove per la 
“Predisposizione apparati, installazione e collaudo” viene indicato il termine “entro 
e non oltre 30 (trenta) giorni solari a decorrere dal primo giorno lavorativo 
successivo a quello della ricezione dell’ordinativo di fornitura” che vanno a 
sommarsi ai tempi di consegna; 

RITENUTO     pertanto, dato il modesto importo dell’appalto, di procedere con l’affidamento 
diretto ai sensi del D.Lgs 50/2016 art.36 comma 2, lettera a) e in applicazione delle 
linee guida attuative del nuovo codice degli appalti relativo alle procedure per 
l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici; 

VISTA la difficoltà attuale di approvvigionamento dei dispositivi, rilevata sul territorio nazionale, 
in tempi coerenti con la effettiva necessità della situazione emergenziale; 

CONSIDERATO che la proposta della ditta TT Tecnosistemi S.p.A. presente sul portale MEPA è 
pienamente congrua sia sotto il profilo tecnico che quello economico; 

CONSIDERATO che la ditta TT Tecnosistemi S.p.A. garantisce disponibilità in pronta consegna e tempi 
di consegna di due giorni lavorativi;  

VERIFICATO che con la Ditta TT Tecnosistemi S.p.A. non sono mai insorte contestazioni sulla 
esecuzione di contratti stipulati in precedenza; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Di procedere all’affidamento mediante ordine diretto alla ditta TT Tecnosistemi S.p.A., come sotto 
dettagliato: 

 

mailto:FIRH020009@istruzione.it
mailto:FIRH020009@PEC.istruzione.it
http://www.buontalenti.edu.it/
mailto:info@buontalenti.gov.it


  
Sede e Segreteria: Via di S. Bartolo a Cintoia 19/a  50142 Firenze  Tel. 055462781   Fax: 0557877380 

Succursale: Via de’Bruni, 6  50133 Firenze    Tel. 055785117   Fax 055476590 
C.M. FIRH020009    C.F. 94023690483   FIRH020009@istruzione.it 

FIRH020009@PEC.istruzione.it    www.buontalenti.edu.it info@buontalenti.edu.it 
 

Descrizione Q.tà Prezzo unitario 
esclusa IVA 

Prezzo Totale 
esclusa IVA 

Prezzo Totale 
inclusa IVA 

HP Elitebook 840 G3 - Processore 
Intel i5-6300u 2.4ghz - 8GB - 240 ssd 

- Sk grafica Intel HD 520 - Display 
14" FHD 

1920x1080 - WebCam - (1)VGA - (1) 
DP - (1) USBC - (2) USB3 - Windows 

10 Pro 64 bit 

22 € 367,84 € 8.092,43 € 9.872,76 

TOTALE 
(CIG : Z592C95C9B)  € 8.092,43 € 9.872,76 

 
La spesa graverà sulla scheda del Programma Annuale e.f.  2020 – A03/08– DM 187/2020 – acquisti 
emergenza COVID19. 

 
Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il Responsabile 
del Procedimento è il sottoscritto Dirigente Scolastico. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                              Dott.ssa Maria Francesca Cellai  
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

mailto:FIRH020009@istruzione.it
mailto:FIRH020009@PEC.istruzione.it
http://www.buontalenti.edu.it/
mailto:info@buontalenti.gov.it

	DETERMINAZIONE
	DETERMINA

